10. Sed adhuc evidentius audi quid aqua sit. Diximus enim quod charitas Dei diffusa sit in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis: diximus etiam, *In plateis discurrant aquae tuae.* Et ait mihi aliquis, Non ibi expresse dictum est, utrum charitatem intelligere debeam: quid si alius aliud aliquid intelligat? Tantum memento quod ait Apostolus, *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris.* Unde? *Per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Audi iam Dominum magistrum

nos ha sido dado. Oye también al Señor, Maestro de los apóstoles: *Si alguno tiene sed, venga y beba. Prosigue: Quien cree en mí, ríos de agua viva manarán de su vientre. ¿Qué es esto? Lo explique el evangelista: Esto lo decía—escribe—por el Espíritu, que habían de recibir los creyentes en El. Pues aún no había sido dado el Espíritu, porque Jesús aún no había sido glorificado. Luego, hermanos, si todavía no se había dado el Espíritu, porque Jesús aún no había sido glorificado, tan pronto como lo fue y subió al cielo, se envió el Espíritu Santo, y los apóstoles fueron inundados de caridad, la cual se difundió en sus corazones por el Espíritu Santo, que les fue dado, porque los lugares más altos del cielo se cubren con agua. Esto se entiende muy bien, porque el Señor subió al cielo para estar sobre los cielos y enviar desde allí la caridad, pues Dios no cubre de modo que sea sustentado por aquel a quien cubre; El sustenta a quien cubre y no es sustentado por él. Luego de tal modo cubre el cielo con agua, que más bien le sustenta con el divino Espíritu. Lo que sustenta está arriba, lo sustentado abajo; aquello sustenta, esto cuelga. Si aquello sustenta y esto pende, oye cómo este cielo de la Escritura pende de la caridad. Dos son, a saber, aquellos conocidísimos preceptos de la caridad. De estos dos preceptos pende toda la ley y los profetas. Cubre sus más altos lugares con agua.*

11. *Que emplea las nubes para subir.* Esto se toma muy bien en sentido literal. El Señor subió visiblemente al cielo. ¿Cómo empleó las nubes para subir al cielo?... después de haber hablado estas cosas—dice el Evangelista San Lucas—, *le tomó una nube.*

Apostolorum: *Si quis sitit, veniat, et bibat. Dicat adhuc: Qui credit in me, flumina aquae vivae fluent de ventre eius. Quid est hoc? Exponat Evangelista: "Hoc autem dicebat", inquit, "de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum. Spiritus enim nondum erat datus, quia Iesus nondum erat glorificatus". Ergo, fratres, si propterea Spiritus nondum erat datus, quia Iesus nondum erat glorificatus; glorificato eo et ascendente in caelos, missus est Spiritus sanctus (Io 7,37-39), et caritate impleti sunt Apostoli, diffusa in cordibus eorum per Spiritum sanctum, qui datus est eis; quia superiora caeli aquis proteguntur. Et bene, quia Dominus in caelos ascendit, ut superior esset caelis, et inde mitteret charitatem. Non enim sic Deus protegit, ut quasi sustentetur ab eo quem protegit: sublevat quem protegit, non onerat. Ita ergo caelum aquis proteguit, ut magis illud divino Spiritu sublevetur. Quod sublevat, sursum est; quod sublevar, infra est: illud suspendit, hoc pendet. Si ergo illud suspendit, hoc pendet; audi quia hoc caelum Scripturarum ex caritate pendet. Duo sunt nempe illa notissima praecepta dilectionis: "In his duobus praeceptis tota Lex pendet et Prophetiae (Mt 22,40). Qui protegit in aquis superiora eius".*

11. *Qui ponit nubes ascensum eius.* Accipitur et hoc bene ad litteram. Dominus visibiliter ascendit in caelum. Quomodo posita sunt nubes ascensum caeli? *Haec cum dixisset, nubes suscepit eum (Act 1,9).* Habes item de resurrectione nostra praedictum: "Et mortui", inquit, "in

También se anunció acerca de nuestra resurrección lo siguiente: *Y los muertos en Cristo resucitarán los primeros; después también nosotros los que vivimos seremos arrebatados junto con ellos en nubes, saliendo al encuentro de Cristo en el aire, y así estaremos siempre con el Señor.* Aquí tenéis las nubes para subir al cielo. Mostraré también que las nubes sirven de subida a este cielo, es decir, al de las santas Escrituras. ¿Qué es esto, hermanos? ¡Ojalá que el Señor, mi Dios, se digne contarme entre aquellas cualesquiera nubes, vea El cuán oscura nube sea yo! Sin embargo, tomada a todos los predicadores de la palabra de la verdad por nubes. Luego cualquier débil que no pueda subir a este cielo, es decir, al conocimiento de la Escritura, suba por medio de las nubes. Quizás os acontece esto ahora a vosotros, ya que, si hacemos algo, si nuestro sudor y trabajo no es infructuoso, subís al cielo de la divina Escritura, esto es, al conocimiento de ella, por medio de nuestra predicación. ¡Qué alto se hallaba el cielo en este salmo! Ninguno de vosotros sabía qué significaba figuradamente: *Extiende el cielo como una piel; El cubre los lugares más altos con aguas.* Y esto mismo que se dijo que *emplea las nubes para subir*, ya se entendió por vosotros habiéndoslo dicho yo, pero en cuanto el Señor me concedió, pues las nubes no llueven por su propia virtud. Vosotros, entendiendo, subid y dad frutos debido a este mismo conocimiento, no seáis como aquella viña de la cual se dice por el profeta: *Mandaré a mis nubes que no lluevan sobre ella.* Se censuraba a cierta viña que en lugar de uvas había fructificado espinas, mostrando desagradecimiento a la provechosa lluvia. El que oye cosas buenas y obra malas, es regado por la lluvia fructí-

Christo, resurgent primi; deinde et nos qui vivimus, simul cum illis rapiemur in nubibus obviam Christo in aera, atque ita semper cum Domino erimus" (1 Thess 4,15.16). Habes nubes ascensum caeli: ostendam et nubes ascensum caeli huius, id est divinarum Scripturarum. Quid est hoc, fratres? Utinam me Dominus Deus meus inter illas qualescumque nubes numerare dignetur; viderit quam nebulosa nubes sim: omnes tamen praedicatores verbi veritatis nubes accipite. Quicumque ergo infirmi non possunt ascendere in hoc caelum, id est ad intellectum Scripturarum, per nubes ascendant. Forte enim et modo fit vobis; si aliquid agimus, si labor sudorque noster non est infructuosus, ascenditis in caelum Scripturarum divinarum, hoc est in intellectum earum per praedicationem nostram. Quam altum erat caelum in psalmo isto? Nemo enim vestrum videbat quid esset in figura: *Extendit caelum sicut pellem, qui protegit in aquis superiora eius.* Hoc ipsum quod dictum est, *Qui ponit nubes ascensum eius*; ecce iam intellectum est, quantum Dominus donavit, praedicantibus nobis; non enim nubes de suo munere pluunt. Vos intelligendo ascendite, in intellectu ipso fructificate; ne sitis qualis illa vinea, de qua dicitur apud prophetam: *Mandabo nubibus meis ne pluant super eam.* Accusabatur enim quaedam vinea, quod pro uva spinas dederat, non reddiderat dignam gratiam dulci pluviae. Qui enim bona audit, et mala operatur, dulci pluvia compluitur, et spinas generat. Non est ut suspicemus, fratres, de